
香港回归后，在“一国两制”的原则下，保留了基本的法律条例，拥有完全独

立于内地的财政税收制度。

而香港的基本税法——《税务条例》及附属细则《税务规则》自英国殖民统

治时期 1947年确立后，虽然历经多次风云变幻，但条文大体维持不变，这种独

有的稳定性，也奠定了香港自由经济市场的税务基础。

一、香港税法的三大优点

香港税制以其简单，有效而闻名于世。目前使用的税务条例制定于 1947 年，

是港英政府效仿英国本土 1803年税法而制定，与其类似的还有英联邦下的澳大

利亚和新西兰。

因此，香港税法基本是在英国的税法基础上，结合香港实际与其他英联邦地

区的参考，多重结合，制定而成。

在回归后，香港拥有独立的财政地位，其所有收入的使用完全取决于特区政

府的安排，关于具体的税法修改也不受中央干预，因此，香港享有得天独厚的政

策优势。

目前香港与所得有关的税制只是对三种所得分别征收的一个分类税制。这三

种所得是薪俸所得、利润所得和物业出租所得。与其相对应的税则为薪俸税、利

得税和物业税。

整体分析香港税法，具有三大特征,即纳税人少、免税额高和税率低。

纳税人少

香港目前约有 700万人口，据港府在 2013/2014课税年度数据显示，只有

46%的工作人口缴纳薪俸税，薪俸税类似与国内的工薪所得税，而这些纳税人中，

其中缴纳最多的前 10%人群缴纳税费占港府全部薪俸税的 60%左右。



同样情况也出现在利得税之中，利得税是指在香港从事贸易、专业或商业活

动的任何公司、商号与团体都必须缴纳的税项。

在香港,仅约十分之一的注册公司缴纳利得税,前 1000家公司所纳税款占全

部利得税的 70%。

免税额高

此外，港府针对大多数税制都有相当优厚的免税政策，以薪俸税举例，目前，

个人基本免税额为一年 10800港元,已婚人士免税额为一年 21600 港元。《税务

条例》还规定了对子女和其他各类需扶助人士,如父母、祖父母、兄弟姐妹等的

免税额。这些免税额的效果在于免除纳税人一部分所得的税收负担；免税额的多

少取决于个人的具体情况,如婚姻状况、子女数目等。

目前香港对所有企业征收利得税的税率统一为 16.5%，面对经济形势的变化，

也时常推出税务宽减措施。

税率低

在薪俸税上，香港采取四级累进税率，对扣除纳税人免税额后的第一元所得

开始征税，最低税率为 2%，最高税率为 17%。除累进税率外，《税务条例》还

规定了一个标准税率 15%,对纳税人全部所得(无个人免税额的优惠)征税。

也就是说，标准税率对纳税人的第一元收入开始征税。累进税率仅在适用该

税率时校对全部薪俸所得，适用标准税率应纳税少时适用,亦即纳税人应纳税额

以两种税率中较低者为准。

从整体来看，香港的税法从严格意义上来说，与中国大陆相比，并没有真正

的所得税制度，这座城市自开埠以来，港口属性占据很高的地位。

因此，为提升港口的竞争力，香港的税法制定有个重要特色，就是采取属地

原则，即仅对源于香港的所得征税，换言之,香港之外取得的任何所得不负纳税

义务。



同时，香港也没有增值税或货物与劳务税、资本收益税，也不对利息、红利

与特许权使用所得实施源泉扣税。

这也是为什么香港能吸引很多公司前去注册的重要原因。

针对很多人都会选择去香港注册公司，以获得税收上的合理减免，万企帮财

税 整理出一份详细的香港利得税报税指南，以供大家参考使用。

二、香港利得税报税指南

1、香港利得税的定义：

香港利得税亦称“所得税”。香港的一种直接税项。凡在香港从事贸易、专业

或商业活动的任何公司、商号与团体都必须缴纳的税项。香港实行 “本地来源”

原则，香港居民从外地赚取盈利无须缴税；非香港居民若从香港获取利润则须缴

税。

2、香港公司利得税表报税时间：

新成立的香港公司第一次报税时间为：自成立日的 18个月内，可任意选取

时间；收到利得税表后，必须在 3个月内完成报税事宜。

做了第一次报税后，以后的报税时间以第一次做账时间起，随后的 12个月

后。收到利得税表后，一个月内需完成报税工作。

注意：有时，由于各种原因，导致香港公司在报税期内没有收到香港税务局

发来的利得税表，这并不意味着香港公司不用做账报税。在这种情况下，香港公

司应该在报税期限内，自觉完成报税工作，若逾期报税或不报税，香港公司将面

临着较大的惩罚，轻则罚款，重则股东董事被列入黑名单，被冻结银行账户，或

账户资金被缴入港府府库，被香港法院起诉或判刑。



会计年度分为：3月 31 日，12月 31 日以及其他会计年度

3、香港公司利得税三种做账报税方案(针对香港有限公司)，香港无限公司只需

做账，即可直接报税，无需经过核数。

零申报/无运营审计报告：没有在香港购买任何物业；没有开香港银行账户

或者账户没有资金进出；没有经营任何业务。

香港本土业务申报：公司在香港有实际经营，需要做账、核数、报税。所有

过程须由香港持证会计师代为处理。必须保存以往 7年内的所有票据和合同，以

便查账。若香港公司在香港有实际经营，如与香港客户有交易往来，或货物经过

香港海关，尽管在香港无经营地点，但是必须做本土业务申报，不能做离岸免税

申请。

离岸免税申报(申请海外利得豁免)：货物没有经过香港海关；没有任何香港

客户；在香港没有实际经营场所；没有香港物业；没有雇佣香港人；没有香港业

务。公司需要做账、核数、报税。其中核数必须由香港持证核数师来做核数(审

计)，必须保存以往 7 年内的所有票据和合同，以便查账。

4、香港公司报税流程：

签订做帐报税协议

预付款项

整理单据，帐务处理

做帐完毕

交由核数师审计

审计完毕



报告交董事股东签署

确认支付尾款

会计师持签署的审计报告去政府报税

相关文件返还客户

5、符合以下条件都不能做零申报：

银行账户已经留下经营记录；

政府海关、物流公司已经留下进出口记录；

与香港客商发生购销关系；

在香港已经聘请雇员；

容许或授权在香港使用专利，商标设计等资料；

容许或授权在香港使用动产收取租金，租赁费等款项；

委托在香港代销；

其它得自或产生于香港的利润。

6、零申报特别说明：

若在一个财政年度内，公司无经营，则该年就可向政府申请豁免做账、核数

和缴纳税款，直接进行零报税即可。香港政府要求企业每年申报一次。办理时间：

一般新公司会在第 18个月收到香港税局发来的利得税表，零申报必须在收到税

表后的一个月内持填报好的利得税表去税局报税。

7、报税超期罚款：第一次罚款 1200，第二次罚款 3000，第三次直接下发法院传

票



8、香港利得税税率：香港公司是以利润的 16.5%来计算，每年也会有宽免，宽

免情况按照财政预算案来执行。如公司没有盈利，也就不需要缴交利得税。

结语

长久以来，香港紧紧抓住自由港的地位，以其简单公平而有效的税制，奠定

世界上最自由经济体的税务基础。

这是香港这座城市的特意选择，也是顺应历史潮流下的必然选择。

但现在的香港正面临严峻的挑战，在外部，逆全球化的言论甚嚣尘上，周边

地区金融中心的迅速崛起，东南亚的新加坡，东亚的东京，以及国内的上海，就

连一河之隔的深圳似乎也在虎视眈眈；在内部，日益僵化的民主体制，暗流涌动

的民粹思想，人口老龄化，贫富差距等等成为香港目前迫切需要解决的问题。

目前香港税制是脱胎仿效英国百年前的西式立法，尽管在港府多年来的维持

下，当前的制度是多种利益博弈下的最优解，但香港税法是临时立法的属性却还

是没得到根本改变。

税收制度，是社会财富再分配的重要手段，面对以上问题，我们并不是希望

香港的税法需要彻底的倒向国内，或者是永远维持不变，但面对日益复杂的内外

部局势，香港的每一步，都更要小心翼翼。


